*Prou. 3. Iacob. 1.*

opera spiritus Sancti conceptum ex  
 rissimo Virginis utero: sed verissimum  
 quoque est te esse DEVM, altissimu  
 lium, de quo audita est vox de caelo  
 tuo baptismo. *Hic est filius meus dilectus*  
*in quo mihi complacui.* Et cui ab omni  
 ternitate dixit idem æternus Pater,  
*lius meus es tu, ego hodie genui te.* Quis  
 ergo non potius quæris, *quem dicunt*  
*se filium Dei?* sed quæris. *quem dicunt*  
*filium hominis?* Non certè conuenit De  
 mine mi sponsum cognomine spon  
 sæ appellari, at potius sponsam cogno  
 mine sponsi. Sed heu idem ipse amor  
 qui impulit te, cum esses DEVS, homi  
 nem fieri; effecit nunc, vt cum me  
 posses vocari filius Dei, malueris  
 nomen filij hominis nomen vsurpare.  
 tanto enim amore profecutus es he  
 manam naturam sponsam tuam,  
 volueris eam exaltare, & honorato  
 gnomine tuo nobilitare, atque id  
 voluisti omnes fideles appellari filio  
 Dei, quando modum orandi tradidisti  
 illis verbis. *Pater noster qui es celis.* Tu  
 autem humilians teipsum, voluisti  
 semper appellari nomine ipsius spon  
 sæ, & ideo nunc dicis. *quem dicunt homi*  
*nes esse filium hominis?* Cum ergo o  
 ma mea, videas IESVM tuum tanto  
 perè g  
 homin  
 tibi co  
 filia  
 dere o  
 à mun  
 tere h  
 Deo t  
 2. R  
 stoli a  
 varias  
 quod  
 Bapti  
 vel vr  
 magn  
 cū pa  
 gular  
 diuin  
 pane  
 nus m  
 estim  
 rem d  
 nem,  
 illis P  
 runt  
 ad no  
 sed ab  
 erraru  
 inter  
 dacijs

Matth. 3.

Psal. 2.

Matth. 6.

perè gaudere & oblectari nomine filij hominis, æquissimum est, vt tu quoque tibi complaccas, & delecteris nomine filix Dei, malisq; contemnere & perdere omnia alia nomina & titulos, qui à mundo tibi dari possent, quàm amittere hunc vnum tam honorificum & à Deo tibi communicatum.

2. RESPONDERVNT ergo Apostoli ad quæstionem CHRISTI, & varias opiniones populi retulerunt, vt quod alij eum existimarèt esse Ioannē Baptistam, alij Heliam, Ieremiam alij, vel vnum ex Prophetis. Vbi considera magnam illius gētis cæcitatem, quod, cū paulò ante oculis suis vidissent singulare illud miraculum in testimoniū diuinitatis patratū, de saturatis exiguo pane tot hominum millibus nihilominus more hominum humano more res æstimantium, non potuerint sublimiorem de CHRISTO formare opinionem, quàm cum esse vnum ex veteribus illis Prophetis, qui puri homines fuerunt. Et sicut per intellectus cæcitatem, ad notitiam veritatis non peruenerūt, sed ab ipsa veritate seipfos fallentes aberrarunt, sic quoq; sententijs iudicijsq; inter se discordes fuerunt. hæc. n. mendacij proprietates est, semper esse variam

*Matth. 14.*

*Joan. 15.*

& à se dissentiens, sicut contra propriam  
 veritatis est, ut vna tantum sit, & sibi  
 semper consentiens. O benedicite IESU  
 SV; quam parum cognitus es. iam  
 multis annis laboraueras in illo po-  
 pulo predicando, conuersando, & mi-  
 racula multa faciendo, & tamen non  
 dum cognoscunt, quisnam sis. Certe  
 si non fecisses signa & opera, qualem  
 nullus alius vnquam inter ipsos fecisset  
 non magnum esset, si te non cognos-  
 scerent: verum cum tanta feceris, qui-  
 satis sint ad manifestandam tuam di-  
 uinitatem, non modo in Iudæa, sed in  
 toto terrarum orbe, negari non po-  
 test, valde magnam eorum fuisse in-  
 gratitudinem, eoque maiorem, quoniam  
 to plures inter eos ipsos qui te non ag-  
 nouerunt; fuerunt, quos singularibus  
 beneficijs affeceris. Nos autem ex ista  
 eorum cæcitate & tenebris, habemus  
 occasionem magni luminis, capiendi,  
 ad agnoscendos nos ipsos, ingentem-  
 que obligationem, qua Dominus per  
 specialia beneficia nos sibi deuincit:  
 nam & nos eramus homines, nec mi-  
 nus quam ipsi peccato originis excor-  
 datis: itaque oculi mentis nostræ minus  
 idonei erant ad perspiciendas res su-  
 pernaturales & diuinas, quam oculi no-  
 stræ

stua  
 lume  
 re, qu  
 capin  
 nos:  
 dei a  
 tam b  
 cere: I  
 lation  
 uenim  
 merce  
 clesie  
 confu  
 bis co  
 rimur  
 hac in  
 tantur  
 tantur  
 ant, &  
 quod e  
 fidem  
 hoc Ec  
 esse ill  
 nus est  
 Vna est  
 3. C  
 prouid  
 in om  
 postula  
 nunc a

tuæ corporales ad contemplandum  
 lumen solis. Vnde possumus intelligen-  
 re, quantum nunc de diuinis mysterijs  
 capimus & comprehendimus, non iam  
 nos illud lumine nostro sed lumine fi-  
 dei à Deo per suam gratiam & infini-  
 tam bonitatem communicato perspi-  
 cere: In quo habemus magnam conso-  
 lationis materiam, quando quidem in-  
 uenimus nos esse ( quæ est ipsius gratiæ  
 merces ) intra sanctæ & Catholicæ Ec-  
 clesiæ gremium, tantoq; in hoc lumine  
 confirmari magis, quod Dominus no-  
 bis communicat, quanto clariùs expe-  
 rimur opinionem fidelium omnium  
 hac in re esse consentientem, imò vnā  
 tantum, cum hæretici & schismatici  
 tantum opinionibus inter se disside-  
 ant, & contra se mutuo digladiantur:  
 quod efficacissimum argumentum est,  
 fidem nostram veram esse, templumq;  
 hoc Ecclesiæ sanctæ, in quo versamur,  
 esse illud de quo scriptum est. *Verè Domi-  
 nus est in loco isto*, nam vt dixit ipse Deus, *Gen. 28.*  
*Vna est formosa mea, vna est columba mea.* *Cant. 6.*  
 3. CONSIDERA suauem diuinæ  
 prouidentiae dispositionem, quæ sicut  
 in omnium operum suorum executione  
 postulat nostram cooperationem, sic  
 nunc ad dandam occasionem Petro  
 G 5 me-

merendi, comparandiq; se cōfessionē  
 & fidei beneficio ad gradū, ad quem e-  
 rat prædestinatus, post cognitam alio-  
 rum de se opinionē interrogat discipu-  
 los suos dicēs. *Vos autē quem me esse dicunt*  
 quasi diceret, Alios homines huius sa-  
 culi, nihil nisi humanum de me cogi-  
 tare, mirum non est: *animalis enim homo*  
*non percipit ea quæ Dei sunt, sed tantū ma-*  
*culis exterioribus capitur, nec ad inue-*  
*stigandā interiora progreditur. Ceterū*  
*vos, qui estis quasi Dij, quoniam non*  
*estis de hoc mundo, sed ego elegi vos de*  
*mundo, aliorumq; hominum consor-*  
*tio, vos quibus datum est nosse myste-*  
*ria regni Dei, quibusq; tanquam ami-*  
*cis mea arcana patefeci, omniaq; alia*  
*quæ audiui à Patre meo: Vos deniq; qui*  
*non velut turbæ in itinere per transen-*  
*nam meam doctrinam hausistis & mi-*  
*racula vidistis, sed sapius à me in rebus*  
*ad maiorem perfectionem pertinenti-*  
*bus instituti estis, multoq; plura & ma-*  
*iora miracula, quam turbæ, conspex-*  
*istis, quam opinionem habetis de me,*  
*quod testimonium mihi datis? neque*  
*enim mihi satis est, vos sectari aliorum*  
*hominum opinionem, sed maiora quæ*  
*dam à vobis expecto. Considera primo*  
*hic in modo loquendū Domini, cum*  
*dicit*

*1. Cor. 2.*

*Ioan. 15.*

*Matth. 13.*

dicit, *Vos autem*, magnam eius de disci-  
 pulis confidentiam, quæ eum nullo mo-  
 do fefellit; tam singularis enim & illu-  
 stris ex parte discipulorum secuta est  
 confessio, vt Christi expectationi pror-  
 fus satisfecerint. Deinde cogita, si idem  
 Dominus eadem fiducia quæstionem  
 talem hodie proponeret multis Chri-  
 stianis, qui profitentur se eius sectato-  
 res & discipulos, quam parū quidā Chri-  
 sti voto sint facturi satis. Heu DEVS  
 meus, si, vt tunc, post auditas varias po-  
 puli de te opiniones, hanc quæstionem  
 proposuisti, ita nunc quoque de cæ-  
 lo, post inspectos tam varios errores  
 de diuinitate tua, quos habent, non  
 dico gentiles aut Mahumetani, sed  
 hæretici vel schismatici, qui tamen  
 nomen doctrinamque tuam profiten-  
 tur; imò, quod maiori admiratione  
 dignum est, si conuerteres te quoque  
 ad partes Petri, hoc est, qui in Ecclesiæ  
 sanctæ sinu sub obedientia Vicarij tui  
 in terris viuunt, & ab ijs peteres, *Vos autem*  
*quem me esse dicitis?* hoc est, vos qui con-  
 ficij estis non tantum miraculorum, vt  
 Apostoli, sed innumerabilium alio-  
 rum multo maiorum quæ fideles mei  
 in confirmationem diuinitatis meæ e-  
 diderunt: vos qui non solum in sacris

Euangelij habetis doctrinam à me & apostolis traditam, sed etiam explanationes tot Sanctorum Doctorum & Conciliorum: vos denique quos tot privilegij donavi, quibus tot arcana, aliis ignota, patefeci, ut merito de vobis illud Prophetæ dici possit, *Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestavit eis.* Si, inquam, nunc quæstionem illam poneres, quot inuenires, qui ob respectus humanos non auderent te confiteri? imò qui sacrilegis suis maledictis te incesserent & negarent? Et licet alii qui ore fortassis te confiterentur, factis tamen negarent, diuinis præceptis minime obsequentes. O quam arctus, quam exiguus in mundo est fidelium numerus, & inter hos ipsos quam pauci sunt sinceri fideles, qui suum Deum agnoscant, & non potius pro Deo habeant & colant aurum, argentum, honorem, Dominos, filios, vel corpus proprium, *quorum Deus venter est.* Verè magnum non fuit benedictum IESVM tunc à cæca illa gente non fuisse agnitum, quando instat sancti Patriarchæ Iacob adhuc induta erat vestibus Esau ad obtinendam benedictionem patris sui Isaac. At quod nunc, quando gloriosus in cælo sedet ad dexteram æterni sui Patris, immor-

*Psal. 147.*

*Tit. 1.*

*Phil. 3.*

*Gen. 27.*

mor  
dica  
qui  
quo  
testi  
ui fia  
hon  
& in  
est.  
4. I  
los f  
Sed  
libus  
diust  
retib  
bunt  
lias, p  
& sin  
mini  
discip  
radio  
nebra  
de Pe  
um, it  
omni  
STVS  
idiota  
elem  
CHRI  
tia resp

mortalitate vestitus, totoque orbe predicatus, & promulgatus à tam multis, qui verbis non solum, sed sanguinis quoque & vitæ suæ profusione illustre testimonium illi reddiderunt, tam parui fiat, & à tam paucis cognoscatur, & honoretur, id verò maxime cæcitatibus & ingratitude nostræ argumentum est.

4. DIXIT ergo IESVS ad Apostolos suos, *Vos autem quem me esse dicitis?* Sed o Domine mi, cur id postulas à viribus istis piscatoribus, qui heri & nudius tertius auocati sunt à sua nauis & retibus? Vel enim nihil tibi respondebunt, vel responsum dabunt, quo, vt alias, proderent potius suam ignorantiam & simplicitatem. Vide magnam Domini bonitatem; nam dum interrogat discipulos, simul quasi diuini luminis radio discutiens è mentibus eorum tenebras, communicat responsum. Vnde Petrus, vti debebat esse caput omnium, ita plus alijs interius illustratus in omniū persona respondit, *Tu es CHRISTVS filius Dei viui.* Vide peccatorem idiotam, qui forte nec prima alphabeti elementa didicerat, interrogatum à CHRISTO, quanta fiducia & sapientia respondet. *Tu es CHRISTVS filius Dei*